
Quinta-feira 

6 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 575 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 5 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 6 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

6 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 575 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2024 

 
Protocolo: 21.823.574-3                                                  Dispensa de Licitação n° 
001/2024 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPE-PR e WALMIR J. 
DE FREITAS & CIA LTDA. 
Objeto: Contratação de fornecimento de água mineral em galão de 20L para a sede 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná em União da Vitória-PR.  
Vigência: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, excluído o dia 
do termo final, contados da sua publicação no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná (DEDPR), prorrogável por até 60 (sessenta) meses, na 
forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021. 
Valor do Contrato: R$ 6.165,00 (seis mil cento e sessenta e cinco reais). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.24.8009 / 50 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
- FUNDEP / Recursos Livres (não vinculados) / Outras Despesas Correntes. Fonte de 
Recursos: 501 – Outros Recursos não Vinculados (250). Detalhamento de Despesas: 
3.3.90.30.07 – Gêneros de Alimentação / água mineral. 

 
MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 154/2024 
 

Concede licença saúde a defensora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 53 de 22 de maio de 2024. 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde a defensora pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

 
 

Curitiba, 04 de junho de 2024. 
 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

CINTHIA AZEVEDO 
SANTOS PECHER 

DEFENSORA  139803248 08 
   22/05/2024 a 

29/05/2024 



Quinta-feira 

6 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 575 

 

 

 
Página | 3  

  

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

 
 

PORTARIA 155/2024/DPG/DPEPR 
 

Declara a contagem de tempo para fins 
previdenciários de defensor público 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo artigo 18, XII, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
 
CONSIDERANDO o Protocolo Administrativo 22.139.966-8, 
  

DECLARA 
 
Art. 1º. A contagem, para fins previdenciários, de tempo de serviço e contribuição junto 
a outros entes e regimes previdenciários do defensor público abaixo relacionado: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

Nome 
Tempo 

Empregador 
Anos Meses Dias 

Gabriel Antonio Schmitt 
Roque 

00 05 03 
Tribunal de Justiça do 
Estado do Paraná 

 
Curitiba, 04 de junho de 2024. 
  

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ  
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 156/2024 
 

Concede afastamento por luto ao servidor público 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo nº 11, VI, lei estadual 19.983/2019 e o artigo n° 87, Lei Estadual 
nº 20.857/2021, 
  

CONCEDE 
 
Art. 1º. Afastamento por luto ao servidor público abaixo relacionado: 
 



Quinta-feira 

6 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 575 

 

 

 
Página | 4  

  

          Tabela com 5 colunas e 2 linhas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

JOSÉ PAULO DA CRUZ TÉCNICO 58129275 15 02/06/2024 16/06/2024 

 
Curitiba, 04 de junho de 2024. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná  

 
 

PORTARIA DPG/DPPR Nº 153/2024 
 

Concede Licença Prêmio ao servidor público da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII e artigo 172, ambos da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011.  
  

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença Prêmio ao servidor público abaixo relacionado: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas 
NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

DIOGO BONIN MAOSKI ANALISTA 89332761 05   17/06/2024 a    
21/06/2024 

 
  Curitiba, 03 de junho de 2024. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG N° 221, DE 05 DE JUNHO DE 2024 
 

Designa extraordinariamente defensor público 
para substituição – Campo Mourão 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, especificamente o art. 18 da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, 
 
CONSIDERANDO a previsão de licença compensatória por substituição no art. 175-A da 
Lei Complementar Estadual nº 136/2011 e a regulamentação por meio da Deliberação 
CSDP nº 005/2024;  
 



Quinta-feira 

6 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 575 

 

 

 
Página | 5  

  

CONSIDERANDO a publicação do Edital nº 045/2024 - Protocolo nº 22.227.657-8,  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar extraordinariamente para substituição o defensor público WISLEY 
RODRIGO DOS SANTOS, sem prejuízo de suas funções, de 06 a 30 de junho de 2024, 
para a 3ª Defensoria Pública da 11ª região e para as demandas urgentes de infância e 
juventude da 5ª Defensoria Pública da 11ª região. 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor em 6 de junho de 2024.  
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA CEAM/DPPR Nº 17/2024 
 

Concede férias a servidora da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 
 

A coordenadora, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS à 
ANALISTA DA DEFENSORIA - PSICÓLOGA, conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

NAYANNE 
COSTA 
FREIRE 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA – 
PSICÓLOGA 

01/01/2023 A 
31/12/2023 

05 29/07/2024 a 02/08/2024 

01/01/2023 A 
31/12/2023 

07 16/09/2024 a 22/09/2024 

 
Curitiba, 05 de junho de 2024. 

 
PATRÍCIA RODRIGUES MENDES 

Coordenadora 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira 

6 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 575 

 

 

 
Página | 6  

  

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA SEDE CENTRAL/DPP/EP Nº 22/2024 
 

Altera programação anual de férias de Sabrina 
Monique Leal Mendes servidor(a) da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado 
abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

SABRINA 
MONIQUE 
LEAL MENDES 

ASSESSOR 
(A) DOS 
ÓRGÃOS DE 
EXECUÇÃO  

01/01/2024 a 
31/12/2024 

 
15/07/2024 

 
13/08/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao (colocar cargo)  infracitado(a) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

SABRINA 
MONIQUE 
LEAL MENDES 

ASSESSOR 
(A) DOS 
ÓRGÃO DE 
EXECUÇÃO 

01/01/2024 a 
31/12/2024 

17/06/2024  28/06/2024  

01/01/2024 a 
31/12/2024 

13/08/2024  30/08/2024 

 
Curitiba, 04 de junho de 2024. 
 
                                                 ANDREZA LIMA DE MENEZES  

       Defensora Pública  
 
 
 
 



Quinta-feira 

6 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 575 

 

 

 
Página | 7  

  

PORTARIA CÍVEL E FAZENDA PÚBLICA/DPP Nº 018/2024 
 

Altera programação anual de férias de membra 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 
nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado 
abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS à defensora pública infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

FABIOLA 
PARREIRA 
CAMELO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

01/01/2022 a 
31/12/2022 

 
08/07/2024 

 
19/07/2024 

 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à defensora pública infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

FABIOLA 
PARREIRA 
CAMELO 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

 
01/01/2022 a 
31/12/2022 

 
  15/07/2024  

 
26/07/2024 

 
Curitiba, 03 de junho de 2024. 
 

NEWTON PEREIRA PORTES JUNIOR 
Coordenador Cível e Fazenda Pública 

 
 

PORTARIA CÍVEL E FAZENDA PÚBLICA/DPP Nº 019/2024 
 

Altera programação anual de férias de servidora 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP 



Quinta-feira 

6 de junho de 2024 

Ano 03 | Número 575 

 

 

 
Página | 8  

  

nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado 
abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS à servidora pública infracitado conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

CAROLINA 
ANDRADE 

VIEIRA 
MACHADO 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

 
15/07/2024 

 
06/08/2024 

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS à servidora pública infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

CAROLINA 
ANDRADE 

VIEIRA 
MACHADO 

ASSESSORA 
JURÍDICA 

 
01/01/2023 a 
31/12/2023 

 
  09/09/2024  

 
01/10/2024 

 
Curitiba, 03 de junho de 2024. 

 
NEWTON PEREIRA PORTES JUNIOR 
Coordenador Cível e Fazenda Pública 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 


